

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
Кафедра бухгалтерського обліку і аудиту

Допущено до захисту

Завідувач кафедри

д. е. н. проф.. Лоханова Н. О.

« » 20 p.

ВИПУСКНА РОБОТА
на здобуття освітнього ступеня бакалавра

зі спеціальності 6.0305090 «Облік і аудит»

за темою:

«Облік, контроль та економічний аналіз діяльності підприємства оптової торгівлі: сучасний стан і перспективи розвитку (на прикладі ТОВ «Алмі-Трейд»)»

Виконавець

студентка ЦЗФН факультету групи 42

Чупрова Вікторія Олексіївна

(прізвище, ім'я, по батькові) /підпис/

Науковий керівник

канд. экон. наук, доцент

(науковий ступінь, вчене звання)

Нікуліна Тетяна Миколаївна

(прізвище, ім'я, по батькові) /підпис/

Одеса 2018

ЗМІСТ

Вступ.....	3
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ НА ПІДПРИЄМСТВАХ ОПТОВОЇ ТОРГІВЛІ	6
1.1. Поняття та основні принципи діяльності підприємств оптової торгівлі	6
1.2. Облікова політика та її вплив на облік товарів на підприємствах оптової торгівлі	12
1.3 Нормативне регулювання обліку товарів у сучасних умовах.....	15
РОЗДІЛ 2. ОСОБЛИВОСТІ ОРГАНІЗАЦІЇ ОБЛІКУ НА ТОВ «Алмі- Трейд».....	20
2.1 Загальна економічна характеристика ТОВ «Алмі-Трейд».....	20
2.2 Документальне оформлення надходження і вибуття товарів	22
2.3 Виявлені недоліки та шляхи вдосконалення обліку на ТОВ «Алмі- Трейд».....	25
РОЗДІЛ 3. АНАЛІЗ І КОНТРОЛЬ НА ПІДПРИЄМСТВАХ ОПТОВОЇ ТОРГІВЛІ	28
3. 1. Організація внутрішнього контролю запасів на підприємстві.....	28
3.2. Організація внутрішнього контролю та шляхи його вдосконалення на ТОВ «Алмі-Трейд».....	32
3.3. Аналіз формування та використання трудових ресурсів на ТОВ «Алмі- Трейд».....	38
ВИСНОВОКИ	47
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ	49
ДОДАТКИ.....	53

Вступ

Актуальність теми. Оптова торгівля відіграє істотну роль в системі економічних зв'язків вона тісно пов'язана з реалізацією товарів, здатна активно регулювати регіональні та галузеві ринки за рахунок накопичення і переміщення товарів.

Оптові підприємства створені для удосконалювання руху товару, між виробником і роздрібним покупцем, спрямовано на розвивання централізованої поставки та поповнення асортименту різними видами продукції для більш оптових поставок.

Однією з важливих передумов ефективного функціонування економіки країни є розвиток торгівлі, яка повинна спиратися як на державний, так і на ринковий механізм впливу на споживчий ринок.

Під торговою діяльністю розуміють ініціативну, самостійну діяльність юридичних осіб і громадян по здійсненню купівлі-продажу споживчих товарів з метою одержання прибутку.

Торгівля є найважливішою сферою формування і стабілізації споживчого ринку вона здійснюється суб'єктами підприємницької діяльності усіх форм власності при наявності державного дозволу на право здійснення такої діяльності. Товари відіграють велику роль у господарській діяльності підприємства, тому нема дослідження особливостей їх обліку є актуальною.

Система бухгалтерського обліку в Україні за останні роки безперервно розвивається і вдосконалюється, орієнтуються на загальнометодологічні міжнародні плани та стандарти ведення обліку і становлення звітності.

Оптова торгівля – це купівля продаж товарі партіями з метою їх подальшого перепродажу і виробничого використання. Оптову торгівлю товарами ведуть підприємства різних форм власності.

Бухгалтерський облік в оптовій торгівлі створений забезпечувати контроль збереження, раціонального та ефективного використання товарних запасів; своєчасне отримання повної та перевіреної інформації про

товарообіг, про стан розрахунків з постачальниками і покупцями, необхідної для складання розрахунків по податках і неподаткових платежах, що нараховуються від виручки і валового доходу, і прийняття обґрунтованих управлінських рішень.

Мета і завдання дослідження. Мета випускної роботи полягає і теоретичному обґрунтуванні та розробці рекомендацій та пропозицій з ведення обліку і контролю на підприємствах оптової торгівлі, виявлення шляхів їх подальшого вдосконалення для забезпечення функціонування у сучасних умовах господарювання.

Для досягнення поставленої мети були вирішені такі завдання:

- Розглянуто теоретичні аспекти: об'єкти, цілі, завдання та організацію бухгалтерського обліку на підприємствах оптової торгівлі;
- На прикладі ТОВ «Алмі-Трейд» показано методику бухгалтерського обліку;
- Проаналізовано стан внутрішнього контролю на прикладі ТОВ «Алмі-Трейд»
- Зроблено аналіз основних показників підприємства;
- Розроблено рекомендації з удосконалення методики обліку та контролю товарних запасів на досліджуваному підприємстві.

Об'єкт і предмет дослідження. Об'єктом дослідження виступає система обліку, контролю і аналізу економічної діяльності суб'єкта господарювання на ТОВ «Алмі-Трейд». Предметом дослідження є сукупних теоретичних, методичних та організаційних питань, пов'язаних з обліком, контролем і аналізом товарних запасів на ТОВ «Алмі-Трейд» - з метою розробки шляхів удосконалення його управління.

Методи дослідження. В процесі роботи використані методи порівняння для зіставлення даних фінансової звітності підприємства у динаміці 2016-2017 років, аналітичний, метод оцінювання, опитування, методи синтезу, індукції, класифікації, аналізу, моделювання, економіко-математичні методи.

Інформаційна база дослідження. Інформаційна база дослідження є Положення (стандарти) бухгалтерського обліку в Україні, Податковий Кодекс України, нормативні регулювання, матеріали вітчизняних та закордонних публікацій, теоретичні видання і галузі теорії та практики ведення бухгалтерського обліку на підприємстві, спеціальна економічна література, періодичні видання, дані ТОВ «Алмі-Трейд».

ВИСНОВКИ

При написанні випускної роботи було показане документальне оформлення реалізації товарів, порядок складання звітів. Веденню аналітичного обліку товарів, регістрам бухгалтерського обліку, які застосовуються на даному підприємстві для обліку товарів і обліку розрахунків з покупцями та було встановлено основні принципи реалізації товарів оптової торгівлі.

На сучасному етапі розвитку ринкової економіки головною метою обліку є забезпечення управління продажами товарів, інформаційною базою у вигляді аналітичних даних для прийняття ефективних і своєчасних управлінських рішень, пов'язаних : системою бухгалтерського обліку та внутрішнього аудиту, яка має бути побудована так, щоб сприяти прийняттю правильних управлінських рішень.

Досліджуючи ТОВ «Алмі-Трейд», яке займається, можна зробити висновок, що облік ведеться відповідно до нормативних та законодавчими документами. Первинний облік документально оформляється типовими документами. Всі форми первинних документів є загальноприйнятими, які використовуються в обліку більшістю підприємств оптової торгівлі.

На ТОВ «Алмі-Трейд» відсутній окремий підрозділ або окрема особа яка б відповідала за внутрішній контроль на підприємстві. Для цього створена ревізійна служба яка організує контроль на підприємстві.

У процесі вивчення системи внутрішнього контролю на ТОВ «Алмі-Трейд» було встановлено, що в цілому облік торгівельної діяльності на підприємстві ведеться відповідно до вимог чинного законодавства, але як показали наші дослідження, є певні недоліки та помилки, які потребують виправлення. Тому на підприємстві необхідний підрозділ внутрішнього контролю за діяльністю підприємства. На підприємстві хоча і проводяться інвентаризації активів, однак, на нашу думку, це формальна процедура.

Для покращення цих показників на підприємстві необхідно, вивчити строки погашення дебіторської заборгованості, проаналізувати структуру запасів, щоб виключити вплив негативних факторів на діяльність підприємства, величину власних оборотних коштів за рахунок недопущення збитків, а також нарощувати величину грошових коштів, за рахунок збільшення величину чистого прибутку, збільшити величину найбільш ліквідних засобів за рахунок збільшення швидкості оборотності дебіторської заборгованості, зменшити величину кредиторської заборгованості, збільшувати обсяг продажу, ефективність використання засобів виробництва, матеріальних ресурсів з ціллю нарощування величини ліквідних активів, провести інвентаризацію запасів з ціллю виявлення неліквідних, застарівши, не використовуваних у виробництві для подальшого їх списання чи реалізації, змінити господарську стратегію з метою прискорення оборотності оборотного капіталу.

На ТОВ «Алмі-Трейд» необхідно вивчати структуру і асортимент товарообігу, це дозволяє краще визначити який товар задовольнить попит покупців у певний період року та дасть змогу виявити кращий підхід для підвищення якості обслуговування ще дасть змогу підвищення товарообігу.

Проведення маркетингових досліджень дають змогу уникнути нагромадження великих запасів неходових товарів необхідно постійно ознайомитися з ринкової кон'юнктурою, переключатися на торгівлю новими, які користуються попитом товарами. Тоді ТОВ «Алмі-Трейд» буде встигати за запитами своїм клієнтам, пропонуючи їм нові моделі і зразки, іноді навіть випереджаючи їхні потреби.

СПИСОК ВИРОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Бутинець Т.А. Внутрішній контроль: суть і зміст / Т.А. Бутинець // Вісник Житомирського державного технологічного університету. Економічні науки. – Житомир: 2008. – № 2(44). – С. 31-42.
 2. Бутинець Ф. Ф. Особливості бухгалтерського обліку в торгівлі. Курс лекцій. Навч. посіб. / За ред. проф. Ф. Ф. Бутинця, доц. Н. М. Малюга. — Житомир: ЖІТІ, 2010. — 608 с.
 3. Белей О.І. Вплив ефективності управління товарним ресурсом на ефективність управління торговельним підприємством споживчої кооперації України / О.І. Белей / [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [www.nbuv.gov.ua/portal /Soc_Gum/Ekpr/2009_22/1/belej.pdf](http://www.nbuv.gov.ua/portal/Soc_Gum/Ekpr/2009_22/1/belej.pdf).
 4. Внутрішній контроль господарської діяльності підприємства. [Навч. посіб. для студ. вищ. навч. закл.] / За ред. к.е.н., проф.М.Д. Корінька – Фастів: “Поліфас”, 2006. – 440 с.
 5. Возовик К. О. Облік, аналіз та контроль діяльності на підприємствах оптової торгівлі (на прикладі ПП ВКФ «НІКА ПЛАСТ») - [Електронний ресурс]: Режим доступу: <http://dspace.oneu.edu.ua/jspui/handle/123456789/6839>.
 6. Івашкевич В. Б. Організація бухгалтерського обліку – 1988 – 176 с.
 7. Інструкція про затвердження про безготівкові розрахунки в Україні в національній валюті [Електронний ресурс] : затв. Наказом М-ва фінансів України від 24.03.2004 р. № 337. – Режим доступу: <http://zakon.rada.gov.ua/go/z0377-04>.
 8. Інструкція про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій [Електронний ресурс] : затв. Наказом М-ва фінансів України від 30.11.1999 р. № 291. –Режим доступу: <http://zakon.rada.gov.ua/go/z0893-99>.
- 10.

9. Казанова Маріна – облікова політика – 2018 - №4 – с. 3-7.
10. Калина А. В. Сучасний економічний аналіз і прогнозування (мікро-макрорівні): навч. посібник / А. В. Калина, М. Л. Конева, В. О. Яценко. – К.: МАУП, 2011. – 272 с.
11. Кондраков Н. П. Бухгалтерський облік: навчальний посібник – М. – ІНФРА, 2015 – 365 с.
12. Любушин Н. П., Аналіз фінансово-економічної діяльності підприємства: навч. посібник для вузів – ЮНИТИ – ДАІА, 2015 – 471 с.
13. Маслянніков О.Ю. Ефективність формування та використання товарних ресурсів /О.Ю.Маслянніков, О.І. Федішин // Науковий вісник НЛТУ України: зб. наук.- техн. праць. – Сер.: Економіка, планування і управління в лісовиробничому комплексі. – Львів: РВВ НЛТУ України. – 2008. – Вип.18.2. – С. 200-202.
14. Мурашко В.М., Сторожук Т.М., Мурашко О.В. Контроль і ревізія фінансово- господарської діяльності: [Навч. посіб.] / За зароку ред., П.В. Мельника. – Київ: ЦУЛ, 2003. – 311 с. 29.
15. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 1 "Загальні вимоги до фінансової звітності" [Електронний ресурс] : затв. Наказом М-ва фінансів України від 07.02.2013 р. №73. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13>.
16. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 6 «Виправлення помилок фінансової звітності» [Електронний ресурс] : затв. Наказом М-ва фінансів України від 10.01.2012 р. №1591. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0392-99>.
17. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 15 «Доходи» [Електронний ресурс] : затв. Наказом М-ва фінансів України від 27.06.2013р.№73. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0860-99>.
18. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 16

”Витрати” [Електронний ресурс] : затв. Наказом М-ва фінансів України від 27.06.2013 р.№627. – Режим доступу:

<http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0027-00>.

19. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку ”Про документальному забезпеченні записів у бухгалтерському облік”

[Електронний ресурс] : затв. Наказом М-ва фінансів України від 24.06.1995 р. №88. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0168-95>.

20. Облікова політика підприємства: навч. посібник / За ред. Гаврилюка В. М. – К: Видавництво ТОВ «Юр-Агро-Веста», 2007 – 326 с.

21. План рахунків бухгалтерського обліку активів, зобов’язань і господарських операцій [Електронний ресурс]: Режим доступу: **Ошибка! Недопустимый объект гиперссылки..**

22. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 3 «Звіт про фінансовий результат» [Електронний ресурс]: Режим доступу: **Ошибка! Недопустимый объект гиперссылки..**

23. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 2 «Баланс» [Електронний ресурс]: Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0396-99>.

24. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 9 «Запаси» [Електронний ресурс]: Режим доступу: <https://dtkt.com.ua/show/2cid010093.html>

25. Порядок розрахунків обсягів товарообороту та платних послуг [Електронний ресурс]: Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/en/z0343-95>.

26. Порядок визначення розмірів розкрадання, нестачі, знищення (псування) матеріальних цінностей [Електронний ресурс]: Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/116-96-п>.

27. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні [Електронний ресурс] : закон України від 16.07.1999 р. № 996-XIV. –

Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/996-14>.

28. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні [Електронний ресурс] : закон України від 16.07.1999 р. № 996-XIV. –

Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/996-14>.

29. Про підприємство України [Електронний ресурс]: Режим доступу: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/887-12>.

30. Про підприємство [Електронний ресурс]: Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/697-12>.

31. Про систему оподаткування [Електронний ресурс]: Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/1251-12>.

32. Про оподаткування прибутку підприємств [Електронний ресурс]: Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/334/94-вр>.

33. Про податок на додану вартість [Електронний ресурс]: Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/168/97-вр>.

34. Про аудиторську діяльність [Електронний ресурс]: Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/3125-12>.

35. Про затвердження типових форм первинного обліку [Електронний ресурс]: Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0508-98>.

36. Пушкар М. С. Теорія і практика формування облікової політики: монографія / М.С. Пушкар, М.Т. Щирба – Тернополь: карт-бланш, 2010-260 с.

37. Савичька Г. М. Методика комплексного аналізу господарської діяльності підприємства – М. – ІНФРА, 2013 – 370 с.

38. Савицька РОКУВ. Теорія аналізу господарської діяльності: навч. посібник. – М.: ІНФРА-М, 2007. – 288 с.

39. Соколов Я. В. История развития бухгалтерского учета – 1985, 367 с.

40. Столяр Л. Р. Організація внутрішнього контролю / Л.РОКУ Столяр [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://intkonf.org/stolyar-lg-organizatsiyavnutrishnogo-kontrolyu>.

41. Ступінська М. В. Організація внутрішньогосподарського контролю

запасів на підприємстві / М. В. Ступінська // Інвестиції: практика та досвід. – 2013, - №8. – с.84-86.

42. Яценко В. М. Внутрішній контроль на підприємстві України: проблеми розвитку та шляхи їх вирішення / В. М. Яценко, Н. О. Пронь // Збірник наукових праць Черкаського державного технологічного університету. Серія «Економічні науки» - 2009. – №22(2). – с. 3-7.